



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Semestre/2013

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
RECEITA CORRENTES	22.699.281,01	10.161.049,80	19.726.100,00	11.140.944,53	22.699.281,01	20.810.019,37
RECEITAS DE CAPITAL	673.987,19	1.087.350,00	2.006.700,00	582.160,65	673.987,19	313.612,64
SUBTOTAL	23.373.268,20	11.248.399,80	21.732.800,00	11.723.105,18	23.373.268,20	21.123.632,01
(-) DEDUÇÕES	3.096.477,07	1.713.899,96	3.267.800,00	1.471.569,04	3.096.477,07	2.861.886,90
Receitas de Operações de Créditos	0,00	300.000,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	91.396,83	43.500,00	87.000,00	50.938,57	91.396,83	99.841,59
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	67.900,00	24.999,98	50.000,00	67.900,00	67.900,00	58.809,31
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	999,98	2.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.937.180,24	1.345.399,98	2.630.800,00	1.352.730,47	2.937.180,24	2.703.236,00
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	20.276.791,13	9.534.499,84	18.465.000,00	10.251.536,14	20.276.791,13	18.261.745,11

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre		No 2º Semestre	
DESPEAS CORRENTES	19.613.104,96	9.806.552,48	19.613.104,96	4.690.418,19	19.056.528,39	10.127.972,13	19.056.528,39	3.555.832,21
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	19.613.104,96	9.806.552,48	19.613.104,96	4.690.418,19	19.056.528,39	10.127.972,13	19.056.528,39	3.555.832,21
DESPEAS DE CAPITAL	1.066.903,78	533.451,89	1.066.903,78	320.979,72	881.458,76	730.309,55	881.458,76	60.000,00
(-) Deduções	115.000,00	57.500,00	115.000,00	16.104,15	114.092,55	58.653,98	114.092,55	0,00
Amortização de Dívida	115.000,00	57.500,00	115.000,00	16.104,15	114.092,55	58.653,98	114.092,55	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	20.565.008,74	10.282.504,37	20.565.008,74	4.995.293,76	19.823.894,60	10.799.627,70	19.823.894,60	3.615.832,21
RESULTADO	-20.565.008,74	-10.281.504,39	-20.563.008,74	-4.995.293,76	-19.823.894,60	-10.799.627,70	-19.823.894,60	-3.615.832,21
RESULTADO	-17.627.828,50	-8.937.104,39	-17.934.208,74	-3.642.563,29	-16.886.714,36	-9.446.897,23	-16.886.714,36	-912.596,21
RESULTADO	-288.217,61	-748.004,53	-2.100.008,74	5.256.242,38	452.896,53	-548.091,56	452.896,53	14.645.912,90

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre
I - Dívida Consolidada	704.161,39	648.722,82	589.664,60	-59.058,22	-114.496,79
(-) Disponibilidade de Caixa	981.860,61	2.045.436,51	1.512.883,18	-532.553,33	531.022,57
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	31.978,54	394.467,04	163.882,43	-230.584,61	131.903,89
(+) Restos a Pagar Processados	732,60	732,60	39.632,60	38.900,00	38.900,00
II - Dívida Consolidada Líquida	-308.945,16	-1.790.448,13	-1.047.468,41	742.979,72	-738.523,25
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-308.945,16	-1.790.448,13	-1.047.468,41	742.979,72	-738.523,25